K-752

Total Pages: 5 Roll No.

MAPA-201

DEVELOPMENT ADMINISTRATION

विकास प्रशासन

MA Public Administration (MAPA)

2nd Year Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of development administration and explain the difference between traditional administration and development administration.

विकास प्रशासन की अवधारणा स्पष्ट करते हुए परंपरागत प्रशासन एवं विकास प्रशासन में अंतर स्पष्ट करें।

- 2. "Development administration is basically the planning of development schemes." Analyze this statement.
 - "विकास प्रशासन मुलत: विकास परियोजनाओं का नियोजन है।" इस कथन का विश्लेषण करें।
- 3. Describe in detail the administrative (ecological model) model of F.W. Riggs in public administration.

लोक प्रशासन में एफ.डब्ल्य. रिग्स के प्रशासनिक (पारिस्थितिकी मॉडल) मॉडल का विस्तारपूर्वक वर्णन करें।

- **4.** How did the process of democratic decentralization contribute to the growth of development administration in India? Analyze it.
 - लोकतान्त्रिक विकेंद्रीकरण की प्रक्रिया ने भारत में विकास प्रशासन की संवृद्धि में किस प्रकार योगदान दिया? विश्लेषण करें।
- 5. The Central Government under the leadership of Prime Minister of India Narendra Modi has announced an integrated scheme called "Sankalp Se Siddhi". How are such initiatives proving beneficial in ensuring development administration in India?

भारत के प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी के नेतृत्व में केंद्र सरकार ने "संकल्प से सिद्धि" नामक एक एकीकृत योजना की घोषणा की है। इस तरह की पहलें भारत में विकास प्रशासन को सुनिश्चित करने में किस प्रकार लाभकारी सिद्ध हो रहीं हैं?

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the difference between development administration and administrative development.

विकास प्रशासन एवं प्रशासनिक विकास में अंतर स्पष्ट करें।

2. Describe the main reasons for the emergence of development administration.

विकास प्रशासन के उद्भव के प्रमुख कारकों का वर्णन करें।

3. Shed light on the importance of development administration in the context of policy making and plan implementation in the present times.

वर्तमान समय में नीति निर्माण एवं योजना क्रियान्वयन के सन्दर्भ में विकास प्रशासन के महत्त्व पर प्रकाश डालें।

4. Briefly discuss the social and economic situation of India during the British rule.

ब्रिटिश शासनकाल में भारत की सामाजिक एवं आर्थिक स्थिति पर संक्षिप्त चर्चा करें।

5. Explain the difference between the functioning of Planning Commission and NITI Aayog.

योजना आयोग एवं नीति आयोग की कार्यप्रणालियों में अंतर स्पष्ट करें।

6. Describe the state of agriculture and industries in India in 1947.

1947 के भारत में कृषि एवं उद्योगों की रूपरेखा का वर्णन करें।

- Discuss the main characteristics of mixed economy.
 मिश्रित अर्थव्यवस्था के प्रमुख लक्षणों की विवेचना कीजिए।
- **8.** What is the meaning of planning according to Henry Fayol? What are the limitations of our planning process? Mention it.

हेनरी फेयोल के अनुसार योजना का अर्थ क्या है? हमारी योजना प्रक्रिया की सीमाएं क्या हैं? उल्लेख करें।